Nu trebuie însă pierdut din vedere, că oficioasele sunt adeseori schimbăcioase în vederile lor.

În 29 August n. s'a deschis parlamentul german a cărui problemă se dice a fi în prima linie desbaterea unui tratat comercial între Germania și Spania.

Dela Asociațiune.

Brașov, 18/30 August 1883.

De trei zile Brașovul este în ferbere. Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român și ține aici adunarea generală din anul acesta. Din toate părțile locuite de români vine lumea spre a asista la ședințele Asociațiunii.